
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

（送审稿） 
 

 

 
项目名称：  立邦新型材料华东区域生产基地项目    

建设单位（盖章）：立邦新型材料（浙江）有限公司 

编制日期：           二 0二一年十月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
（mg/m3） 

DA001 排气筒 颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 0.680 16 

DA002 排气筒 
非甲烷总烃 0.5-1h 1 及时维护 1.130 56 

甲醛 0.5-1h 1 及时维护 0.033 2 

DA003~DA004

排气筒 
颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 3.732 933 

DA005~DA0.14

排气筒 
颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 2.082 694 

DA015 颗粒物 0.5-1h 1 及时维护 13.366 311 

本环评要求企业对加强污染物处理装置的管理及日常检修维护，严防非正常工况

的发生，在非正常工况发生时应迅速组织力量进行排除，使非正常工况对周围环境及

保护目标的影响减少到最低程度。 

4.2.1.7 废气排放影响分析 

项目所在地属于达标区，环境质量现状良好。采取的污染措施及污染排放强度、

排放方式见章节4.2.1.1-章节4.2.1.3。 

项目新型环保高性能仿石材质感砂浆系列产品辅料计量、混合、原料输送过程均

产生颗粒物，粉尘产生节点处均采用密闭收集方式，收集的粉尘经高效覆膜布袋除尘

器处理达标，并于15m高排气筒排放。项目乳液储罐呼吸（乳液装卸）、BASE制作、

半成品储存、检验工序有机废气产生处设置相应的集气系统（集气罩配套围护结构），

收集的废气经二级活性炭吸附处理达标，并于15m高排气筒排放。压砂仓废气经设备

上方滤筒除尘器处理达标后于15m高排气筒排放。 

项目新型环保特种干粉砂浆系列产品筒仓原料装卸粉尘通过筒仓上方的滤筒除

尘器处理达标后高空排放（25m高）。项目原料投送、原料计量、辅料添加、辅料计

量、混合、包装粉尘产生节点处均采用密闭收集方式，收集的粉尘经高效覆膜布袋除

尘器处理达标，并于15m高排气筒排放。 

总体来看，本项目主要废气均收集、处理后达标排放，对周围环境影响较小。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 废水污染源强核 



 —  76  — 

根据项目各工序用水特点，对项目废水产生量进行核定，详见表 4-8。 

表 4-8  项目废水水量核定 

废水种类 来源 产生量(t/a) 核定依据 

设备清洗

废水 
清洗 9180 

本项目调色设备需要定期清洗，用水来源为高位水箱中的纯

水浓排水和清水，每天用水量为 34t/d。项目设备清洗水损耗

量取 0.1，则设备清洗废水产生量为 9180t/a。清洗废水收集

后排入厂内污水处理设施中处理达标后纳管。 

地面清洗

废水 
清洗 676 

本项目生产车间地面需进行清扫与拖洗，地面清洁用水量按

照 0.2L/d·m2 计。项目生产车间面积为 14078m2，则项目清

洁用水量约为 845t/a.。排污系数取 0.8，则污水产生量为

676t/a。清洗废水收集后排入厂内污水处理设施中处理达标后

纳管。 

实验室检

测废水 
检测 120 

项目设置有实验室，主要针对项目产品的物理特性进行一些

简单的检验，根据企业提供的资料，项目实验室用水为 150t/a。

排污系数取 0.8，则污水产生量为 120t/a。检测废水收集后排

入厂内污水处理设施中处理达标后纳管。 

纯水制备

浓水 

纯水

制备 
7585 

本项目生产过程中需要使用纯水，根据企业提供的资料，项

目纯水需求量约为 17697.607t/a，按纯水制备率为 70%计，则

需自来水量为 25283t/a；则浓水产生量为 7585t/a，这部分废

水排入厂内的高位水箱中暂存，全部回用于设备清洗。 

生活污水 
日常

生活 
3825 

劳动定员 150 人，年工作日 300 天，生活用水量按 0.1m3/人·d

计算，排放系数按 0.85 计，则生活污水（含食堂废水）产生

量约为 3825t/a。项目生活污水经厂区化粪池处理达标后排放。 

初期雨水 降雨 7771 

根据浙江省建设厅公布的《浙江省各城市暴雨强度公示表》，

杭州的暴雨强度 i（mm/min）公式为：  
式中：P—设计降雨重现期（单位：根据《室外排水设计规范

（2014 年版）》（GB 50014-2006）第 3.2.4 条条文说明：一般

地区的重现期调整为 1 年～3 年；重要地区为 3 年～5 年，特

别重要的地区可采用 10 年或以上。本次预测按 5 年计）；t——

降雨历时（min）。根据《室外排水设计规范(2014)年版》(GB 

50014-2006)第 4.14.5 条规定：t=t1+m·t2 式中：t1——地面集

水时间（本预测按 15min 计）m——折减系数（暗管折减系

数 m＝2，明渠折减系数 m＝1.2，在陡坡地区，暗管折减系

数 m＝1.2～2，经济条件较好、安全性要求较高地区的排水

管渠 m 可取 1。本预测按 1 计）；t2——管道内雨水流行时间

（取 2.5min）。杭州暴雨强度 i=1.6mm/mi。 

根据《室外排水设计规范》雨水设计径流量 Q（L/s）为：

Q=q×ψ×F 式中：ψ——径流系数（取 0.5）F——汇水面积，

hm2（按 16hm2计）q——暴雨强度，L/（s.hm2）. 

则 Q=2159L/s，本环评取降雨的前 15min 雨水作为初期雨水，

每次初期雨水量为 1942.7m3，年平均暴雨次数为 4 次/a；则

初期雨水量为 7771m3/a 

根据各工序污染物产生特性，对各工序废水水质情况进行分析，详见表 4-9。 



 —  77  — 

表 4-9  项目废水水质情况    单位:mg/L 

        污染因子 

废水种类 
CODCr 氨氮 SS 石油类 动植物油 pH 核定依据 

设备清洗废水 400 50 2000 15 - 8~10 
类比立邦

集团其它

地区项目 

地面清洗废水 300 - 300 20 - 7~9 

实验室检测废水 500 - 200 - - - 

纯水制备浓水 20 - 50 - - - 

生活污水 300 30 - - 100 - 
经验值 

初期雨水 - - 200 - - - 

根据以上废水水量及水质核定情况，本次项目新增废水产生源强详见表 4-10。 

表 4-10  项目废水产生源强    单位:t/a 

          污染因子 

废水种类 
水量 CODCr 氨氮 SS 石油类 动植物油 

设备清洗废水 9180 3.672 0.459 18.360 0.138 - 

地面清洗废水 676 0.203 - 0.203 0.014 - 

实验室检测废水 120 0.060 - 0.024 - - 

纯水制备浓水 

（用于设备清洗） 
7585 0.152 - 0.379 - - 

生活污水 3825 1.148 0.115 - - 0.383 

初期雨水 7771 - - 1.554 - - 

项目纯水制备过程产生的浓水排入厂内的高位水箱中暂存，全部回用于设备清洗

（设备清洗采用浓水+清水清洗）。项目初期雨水经收集、沉淀处理后用于厂区绿化，

不外排。项目设备清洗废水、地面清洗废水、实验室检测废水经厂区废水处理站（混

凝沉淀、生化等处理）处理达标后，与经化粪池处理的生活污水（含经隔油处理后的

食堂污水）一同达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（氨氮、总

磷执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中排放限值）

纳管，经安仁污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 类标准后排放。 

本项目废水中污染物产排情况详见表 4-11。 

 

 

 

 

 

 



 —  78  — 

表 4-11  项目废水污染物产排情况汇总（t/a） 

项目 废水量 CODcr NH3-N SS 石油类 动植物油 

生产废水 9976  3.935  0.459  18.587  0.151  - 

生活污水 3825  1.148  0.115  - - 0.383  

合计 13801  5.082  0.115  18.587  0.151  0.383  

处理及排放去向 
项目生产废水经混凝沉淀、生化等处理后，与经化粪池处理后的生活污水（含

经隔油处理后的食堂污水）一同纳管 

三级标准 - ≤500 mg/L ≤35mg/L ≤400 mg/L ≤20mg/L ≤100mg/L 

厂区削减量 0 3.345  0  13.066  0.045  0  

纳管量 13801  1.738  0.115  5.520  0.106 0.383  

污水处理厂排放标

准 
- ≤50 mg/L ≤5(8) mg/L ≤10 mg/L ≤1 mg/L ≤1 mg/L 

污水厂削减量 0 1.048  0.046  5.382  0.092  0.369  

经污水处理厂处理

后排入环境的量 
13801  0.690 0.069 0.138 0.014 0.014 

注：1、项目各废水分类收集，因此不对原水混合废水浓度进行分析；2、项目生产废水
CODCr、SS、石油类等污染物纳管量以处理后浓度计算（COD 处理效率考虑 85%，石油类处理
效率考虑 30%）。3、环境排放量以污水处理厂尾水标准进行核算。 

4.2.2.2 治理设施分析 

（1）生产废水废水处理站 

为了保证未来发展所需，结合厂区占地情况，企业厂区污水处理站的设计处理规

模为 200t/d，以满足本项目及后续项目生产废水的处理需求，污水处理站的处理工艺

流程如下： 

混凝池

设备清洗废水、
地面清洁废水、

实验室废水
沉淀池 中间池

上清液
催化氧化反应器

厌氧池

调节池

好氧SBR池清水池出水

混凝剂

污泥池压滤机污泥外运

 

图 4-1  项目厂区污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简介： 

设备清洗废水、地面清洁废水和实验室废水经调节池初步处理后输送至混凝池，

向其中加入 PAC、PAM 进行混凝反应，混凝反应后进入沉淀池沉淀，上清液排入中

间池，下层沉淀则进入污泥池。被收集到污泥池的污泥用带式污泥压滤机进行脱水处

理，脱水后的污泥（含水率 80%）委外处理，压滤液返回中间池继续处理。 



 —  79  — 

中间池收集沉淀池的上清液进入催化氧化反应器，该反应器采用铁炭微电解催化

工艺，以提高废水的 B/C 比，利于强化后续生物处理的效果。反应器出水经提升进入

厌氧池进行厌氧生化反应，厌氧池出水进入好氧 SBR 系统。该系统反应池内事先投

入含好氧菌接种污泥，污水与污泥充分混合，在充氧充足条件下，污水中 COD 被好

氧菌吸收分解掉，再通过静置沉降，污水与活性污泥再度分离，上部清液进入清水池

达标排放。 

达标可行性：从目前建设单位其他分厂的实际排口监测数据显示，该污水处理工

艺处理后的各污染物能够满足纳管要求。 

（2）生活污水处理设施 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的

水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时

间水解。 

（3）初期雨水绿化可行性 

项目绿化用地约为 15307.57m2，浇洒绿化用水可按浇洒面积以 1.0~3.0L/（m2·d）

计算，项目当地雨天时间约为 164 天，非雨天以 201 天计，则绿化用水约为

3077t/a~9230t/a，项目初期雨水可用于厂区绿化要求。 

厂区应设置雨水排水系统，并宜按下列原则确定排水方式： 

a）厂区雨水排除宜采用明沟排水方式； 

b）当厂区地形平缓、占地面积大时，宜采用暗管排水； 

c）当填方地段土质较差、明沟渗漏沉陷严重、造成铺砌不经济时，可采用暗管

排水。 

d）厂区雨水排水设计流量及断面尺寸的计算应符合现行国家标准《室外排水设

计规范》GB 50014 的有关规定。 

e）雨水明沟的走向应与厂内铁路、道路的边沟结合，水沟的平面位置应由线路

方向确定。水沟边紧靠路肩外侧的沟岸标高应随线路纵坡升降，另一侧沟岸标高应根

据场地整平标高及坡度确定。 



 —  80  — 

f）铺砌明沟的矩形断面，沟底最小宽度不宜小于 0.4m，沟起点端最小深度不得

小于 0.2m。沟底纵坡的坡度宜为 3‰～20‰，个别地形平坦的困难地段可采用 1‰～2

‰。 

g）厂区占地面积较大、地形条件允许时，雨水排水系统应就近分散排除；排出

口应铺砌加固；雨水应排入自然水系，不得对其他工程设施及农田水利造成危害，并

应取得书面协议文件。 

综上，本项目废水经处理后可保证达标排放，对周围地表水环境影响较小。 

4.2.2.4 企业全厂排放口基本情况 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放 

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 DW001 119º36′07″ 29º41′07″ 

进入污

水处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

/ 

安仁污

水处理

厂 

CODCr ≤50 

氨氮 ≤5(8)
①

 

SS ≤10 

石油类 ≤1 

动植物

油 
≤1 

注：①括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

4.2.2.5 监测要求 

表 4-13  污染源监测计划 

项目 监测点位 监测因子 
监测频

次 
执行排放标准 

废水 
企业总排

口 

流量、CODCr、

氨氮、SS、石油

类、动植物油 

1 次/半

年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准（其中氨氮纳管执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

4.2.2.6 依托污水处理厂的可行性 